carnem , non multi potentes , non
multi claro genere nati , uerum quæ
stulta erant secundum mundum de-
legit Deus , &c. Videmus Aposto-
lum uerba domini sui scholio lucu-
lentiss . enarrauisse , cui quid addi-
potest : Nescio si hodie sapientes
multi , reuelatum habeant Euange-
lium . Video ferè hoc rudiores in
Theologia multos esse , quo secun-
dum se sapientiores sunt . Pertinet
uero istud uerbum Domini ad eru-
ditionem nostri . Adeoq; Antido-
tus quedam est contra satanicas sug-
gestiones . Nam dubitaturo de do-
ctrina Christiana propter tot do-
ctiss . virorum refutationes , succur-
rit qd dixit Dominus , nempe do-
ctissimis secundum carnem nō esse
reuelatum , unde calleant doctrinā

D istam .

CONCIONES

istam. Quid igitur mirum, si op-
pugnant, si refutare conentur, si de-
rideant, si execrentur, si denique infie-
ctentur, quod absconditur est a cor-
dibus suis, quod non intelligunt,
quod capere non possunt? Iudaxus
Euangelium nostrum non probat,
quia uelamen cordi suo impositum
circumfert, & obcæcatos habet sen-
sus. Non est de numero paruulore,
quibus solis reuelare pater non de-
dignatur secretum suum. Mahome-
tistæ sapientissimi omnium sunt, ut
quorū cyclopædiæ deest nihil. Sed
tanta ista sapientia ac doctrina, Na-
zareni nostri sapientiæ uiam inter-
cludit, nec locum mysticæ doctrine
huius cedit. Illi quid poterunt aliud,
nisi detrahere Christianismo? Ab-
scondit ab eis pater, idcirco scire,
quod

quod nos , nequeunt. Præter eam
hoc loco qui è nobis exierunt, hæ
reticos : Hos sane, si quid aliud, car
nalis sapientia ab initio impediuīt,
& auocauit humana prudentia , ne
simplicitatem semel receptæ fidei se
dulo tuerentur. Hæretici homines
semper doctissimi fuere , quiq; phis
losophia gentili ceu insuperabili ar
ce confisi, nihil ferè in ecclesia illabe
factum reliquerunt . Hodie N. ins
ualuit , ceu diluuium inclementiss.
si ea duntaxat spectes, quæ bona p
malis aboleuit ac mersit. Ea uero se
cta, iunctis propemodum ex æquo
copijs, unà cum Iudæorum & Ma
hometistarū gente , Apostolicam,
catholicam, ueterem, inuictam, san
ctam ecclesiam , præterea doctrinā
Euangelicam, uerbum propheticū,
D ij disciplis

C O N C I O N E S

disciplinam christianam , ordinem
honestiss . conuellere hactenus (nō
dico durioris aliquid) summis , hoc
est , suis uiribus adnisa est . Id quod
cum manifestum sit , non equidem
offendemur , si ipsam nobis maledi-
cere , si insidiari , si malum machina-
ri senserimus . Non potest aliud , ni-
si , quod facit , ecclesiā persecui , sed
triumphatricem , calamitosa futura .
Sapientia humana est , in qua fidu-
ciam illa suam ponit . Vendicat sibi
artium omnium palmarum , uult ado-
rari magistra , despicit quicquid est
humile , & à suis diuersum moris
bus . Atqui tale Dei patris non est
operatio , sed heu uereor , illius ne
sit , quem depositum de sede sua super-
bia . Solet certe superbis spiritibus
resistere dominus , & humilibus da
re gra-

re gratiam. Solet exaltatos deiſce-
re, & deiectos exaltare. Hoc nouis-
mus, hoc sine dubio facere perget,
ſiquidē immutabilis Deus eſt. Qua-
re iſti sapientes cum ſint ſecundum
carnem, & ſibi uideantur hominū,
quotquot uiuunt, doctiſſimi, non
credibile eſt, iſpis tanq̄ paruulis ſim-
plicibusq; præ ueteribus Ecclesiæ
theologis, patefactum eſſe genuinū
ſcripturæ ſenſum. Quod ſi etiam
nunc de uita iſtorum fiat cognitio
atcq; examen, proh pudor, quis uel
ſemisanorum credere queat, Schis-
maticos illos uniuersitatis Christia-
niſmi cōtemptores superbifſimos,
paruulos hosce Christi, & germanos
eſſe diſcipulos, quibus reuelet
uelatum Euangeliū, quibus ape-
riat theſauros à mille annis & ſupra-

D ij reconſ

C O N C I O N E S

reconditos? Stulti uero fiant, ut red
dantur sapientes, & in humilitate
Christū quærant, fortasse erit spes
suæ salutis, nunc propemodum de
speratæ. Vos qui discitis Euangelij
um in pressura hac nolite deficere,
cum audieritis omnes sapientes, o
mnes prudentes, doctos, peritos,
atq; totum mundum philosophis
cum sectæ huic dare animum. Hoc
nullum signum ueritatis est. Imo
nota magna erroris est, dicente
Christo: Abscondisti hæc à sapien
tibus. Et Paulo: non multi sapien
tes. Tanta doctissimorum hominū
turba in principio Euangelij non ir
ruit eo pacto in Ecclesiā. Sed quid
hic immoror? Sapientia mundana,
mundanam sectam, suam uidelicet
cito agnouit. Habemus itaq; con
tra

tra scandalum humanæ eruditionis
munimen uerbi Christi. Iam si quis
curiosior causam disquirat huius iu-
dicij Dei, respondet Dominus : Ita
pater, quoniam sic placitum fuit a
pud te. Hac responsoне pius facile
erit contentus, nec ultra inquiret, ut
qui non est temerarius maiestatis
perscrutator. Quid siscitaris, cur
abscondat mysterium suum à sapi-
entibus sæculi, & illud simplicibus,
humilibus, modestis, inglorijs, in-
doctis reuelet? Sic bona uoluntas
est patris. Audin isthuc? Tu uero
quis es, ô homo, qui ex aduerso
Deo respondeas? Nam dicet figura
mentum ei qui finxit: Cur me
finxisti ad hunc modum? An non
habet potestatem figulis lutis, ut
ex eadem massa fingat aliud

D iiiij quidem

C O N C I O N E S

quidem uas in honorem , aliud ue-
ro in ignominiam : En Paulum e-
narratorem & huius uerbi domini
ci . Astipulatur Iob : Q uis, inqui-
ens, dicere Deo potest : Cur ita fa-
cis ? Præter hunc Salomon : Nec di-
cere ei quisquam potest : Quare ita
facis ? Q uin apud Esaiam quoq;
acerbius loquitur Dominus : Væ
dicenti patri, quid gignis , & mulie-
ri, quid paries ? Q uod si quis ita te-
merarie dicat , nihil sit auditurus
aliud, nisi : Sic placitū fuit ante me.
Item : An non licet mihi quod uo-
lo facere in rebus meis : Poterat om-
nipotens humano generi alia ratio-
ne succurrere, q sanguine unigeniti,
sed ita placitum fuit coram eo . Po-
terat electos suos uel citra naturæ
mortem clarificatos , sursum ad se
subdu-

subducere , sed ita bona uoluntas eius est. Poterat sic gubernare omnia , ut ne Iscariotis quidem anima gehennę flammis traderetur, sed sic uoluit. Nos hic obmutescimus, nisi amplius rimantes , at potius flesctimus genua , suppliciter adorantes Eudocian illam sapientiss. iuxta ac optimi patris, qui nemini facit iniuriam . Cæterum ne autoritas tam præcellentia, cœlestia & mere diuina uerba loquētis Nazareni minor æquo putaretur , subiungit diuinis tatis suæ magnificam manifestacionem, ac si ita diceres : **Q**uem nam opinamini nunc loqui uobiscum ? Iesum Nazarenū duntaxat , qui uel excellentissimo ppheta non similior? Loquor homo quidem, sed talis homo, cuius non potuit uiues

D v re simis

C O N C I O N E S

re similis , nec poterit : Homo , inquam , non Dei modo , sed Deus ipse in homine . Tale fere sentit , cum arcanum magnum adaperiens , omnia , inquit , tradita mihi sunt à patre meo . Sic loquitur apud eundem Euangelistam : Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra . Quod arcanum diu ante prophetæ psaltes præcinuit : Omnia subiecisti sub pedibus eius . Nam carmen illud de Christo Domino intelligi debere , docet Apostolus tam in Epistola Corinthiorum , q̄ Hesbræorum . Tantus uero , nō solum Nazarenæ uirginis filius , sed Dei etiam unius unigenitus , non mir est , si solus non patrem modo perfecte norit , uerum etiam ea omnia , quæ nouit pater . At nobis , qui nisi homi

si homines nihil sumus , quid magis
novere proposit filium nosse patrem ,
& contra , si ipsi à tanta cognitione
remoueamur? Cupimus & nos nos
se patrem , & ea quæ patris sunt , id
est , ea quæ nisi nouerimus , uidere
faciē patris olim nequeamus . Quis
summa hæc nosse nos faciet ? Respon-
dendet filius : Ego , cuicunq; reue-
lo hæc , is nouit . Paternæ & super-
coelestis rei doctor ego sum , nemo
alius . Nam quid doceas , si ipse ni-
hil didiceris ? Ego uero , quia solus
scio supercoelestia , solus ea docere
possum . Vobis discipuli mei , Ne-
p̄j existentes , siue ut uos uernacula
lingua compellem , Pethaim , nunc
reuelo paterna , idq; uoce uiua , sed
ubi à uobis sublatus fuero , reuelabo
bona animis uestris cōsummatis ,
idq;

C O N C I O N E S

idcꝝ flatu uiuo , ita ut ex paruulis atque insipientibus, omnium mortaliū multo sapientissimi futuri sitis. Nam uos nunc malitia pueri, & sensu pueri ita reformabimini , ut posthac malitia solum pueri perseuerantes, sensu uero perfectissimi sitis. Quo sermone apparet, ea quę patris sunt , hoc est salutis nostræ, ab humanis mentibus percipi non posse, nisi notificante Christo filio. Animales sumus secundū carnem & carnalem generationem , terreni etiam, & bruti propemodum homines : quomodo igitur capiamus supernaturalia ac supermundana, nisi doceamur ab eo , qui ipse est & supernaturalis & supermundanus. Discere Deum non potest homo, nisi Deus semet doceat in homine.

Quam

Quam ad rem concessit nobis litéras suas. Legimus, scribimus, audimus, & quidem diligēter, quas concessit literas. At quid pmouemus? Parum sane, si tamen parū promouemus. Sed quid ita? Literæ mutæ non sufficiunt erudiendis nobis. Literæ mortuæ non efficiunt, quo minus simus animales, & quo minus pueri sensu atque imperiti maneamus. Igitur datis literis, promittit se daturum quoq; spiritum, qui cœlestia è literis, ultro credentibus resuelet. Reuelatio literæ unius, in hominum tam tenebrosis cordibus, quæ obsecro possit esse: Habet itaque pater duas scholas: Alteram literæ, alteram spiritus. Huic præest Christus, illi Moses. Tametsi neuter horum quicq; ferè docet, sine alterutri-

C O N C I O N E S

terutrius adminiculo. Pharisaici scri
bæ uersabant olim in schola literæ
duntaxat, sed quia spiritū non cura
bant, nihil illis de patre Deo reuela
uit filius. Videbantur sibi quidē de
Deo nihil ignorare, litera fræti ui
delicet, sed nesciendo, nihil sciuerūt
de Deo, quemadmodū sciri debet,
eo q̄ illis nō reuelasset filius, qui est
ē sinu patris. Schola literæ sola non
reddit scribam doctū ad regnū cœ
lorum, sed tunc demū reddet, ubi
in scholam spiritus, quē literarium
habuit aluitq; remiserit. Spūs magi
ster est in Christianismo, hoc docen
te, doctissimi erimus. Atq; hoc il
lud est, quod ex Esaia Dominus
ait: Et erunt omnes Theodidacti.
Quod docendi genus, ad scholam
spūs sancti pertinet. Tota igit uia
errant

errant literarij huius tempestatis.
Errant item spiritarij huius tempes-
tatis. Illos uoco literarios , eo q̄ lis-
teram scripturæ duntaxat uersent,
non suspirantes sursum , ut diuini-
tus edoceantur. Imo reperias litera-
rios adeo execrables, ut rideant eti-
am magisterium spiritus , tantum
abest, ut inde studio suo aliquid ac-
cedere postulent. Piget commemo-
rare , quibus blasphemis onerari
aliquando soleant, qui uel mentio-
nem faciunt spiritus, atq; hoc in re-
bus spiritualibus. Volunt discipulos
Christi literæ scriptæ sic esse affixos,
quasi sufficiat in Ecclesia , legere, &
non intelligere . Quod posterius
abs'c; operatione spūs (qui mitti à
patre in nomine filij nondum desti-
tit) tam impossibile est, ut fiat, q̄ im-
possibile

C O N C I O N E S

possibile est, ut ager fructus profesarat è solo semine; absq; irrigatione aquarum. Porro spiritarios uoco eos, qui in dexteram partem pecant, attendentes soli spiritui, nec arbitrantes opus esse alio ad cognitionem Euangeliū perfectam, præterquam spiritu, de litera perperam sentientes, quemadmodum literarij de spiritu non magnifice admodū. Horum occasione sacra Biblia pessententim occiderent, nisi curante Christo hic quidam uigilarent. Profecto utraq; factio rebus Christianis æque magnum dat damnum, dum cuiq; sua placet sententia. Eclesiastici qui toto pectore esse curant, utramq; scholam, quod gymnasium uerius dicerem, adeat, utrobicq; exerceantur, utrobicq; sudent, utrobicq;

utrobicq; ex equo nauent piam ope
ram, si proficere uelint. Litera spiri
tum non respuit, uti nec literam de
spicit spiritus. Alterum alteri libens
adest, in ædificationem Christi cor
poris, adeoq; gaudent mutuis ope
ris uere doctos scribas facere. Non
potest litera sine spū docere Chris
tum: at spiritus isthuc potest sine li
tera, sed non facit. Olim fortasse fe
cit, nondum uidelicet extante lite
ra, Nunc uisibili hoc instrumento
utitur ipse inuisibilis, & docere uult
per literam, qui docere possit sine li
tera. Reuelat itaq; filius, quis sit pa
ter cœlestis, & quicquid pertinet
ad scientiam diuinæ uoluntatis, nō
tam uoce calamoq; q̄ spiritu. Verz
manifestata diuinitate, uocauit ad se
omnes homines, ut nimirū se utens

E dum

CONCIONES

dum præberet, qui tantus erat. Ve
nire, dicens, ad me omnes qui labo
ratis & onerati estis, & ego reficiam
uos. Tollite iugum meū super uos,
& discite à me, q̄ mitis sim, & hu
milis corde, & inuenietis requiem
animabus uestris. Iugum enim meū
suaue est, & onus meum leue est.
Nulla præcedunt merita, & tamen
tam suavis est dominus, tam bonus
tam benignus, tam comis, tam hu
manus, tam iucundus, tam beneuo
lus, tam gratiosus, tam cōmodus,
& omnia. Cui erat obstrictus ob ul
la opera, obq; seruitutem ullam?
Quis prior dedit illi? Nemo, plane
nemo. Tam bonus igit̄ Dominus,
qui uenerat saluare quod perierat,
circumspicit huc illucq;, & quasi in
quatuor mundi plaga uocem in
tendens,

tendens, ad se uenire iubet uniuersum hominum genus. Nam sese parrem esse iuuandis omnibus, utpote per quem conditi fuerant omnes. Ad eum plane modū clamat idem Dominus in Esaia : Heus sitientes uenite ad aquas, & hi quibus deest argentum, uenite, emite, & comedite. Venite & emite absc̄p argento & absc̄p commutatione uinum & lac. Conuocat uero omnes, quia omnium Dominus, & tam gentiū q̄ Iudæorum Deus: & conuocat ad salutem, conuocat ut accipient, non ut afferant. Iudæi laborabant inuti liter sub iugo duræ legis, & metu pontificum suorum non audebant iugum illud excutere. Erant misere impliciti, urgebantur ad seruiles labores, cogebant in elementis mun

E ij di uitam

C O N C I O N E S

di uitam cum gemitu perdere. Qui doluisseſſet uicem eorum, non erat in uentus. Populus gentiū quoq; misrum in modum grauabatur, non in utilibus ſolum, uerum etiam impijs laboribus unde præter ſcelera nihil lucrabatur. Sedebat ille totus in teſnebris, ſpe omni uacuus. Sed miſeretur Dominus utriſq;, & perſpiciens contritionem calamitatemq; eſſe in uijs eorum, utroſq; accerſit, Seruator eorum futurus, ſi modo uocati ueniant & dicto ſeruatoris tam munifici pareant. Iudæi laboraabant, & fruſtra exercebantur in infirmitate legis. Formidabant ſemper huius maledictiones. Gentes oneratae erant atq; adeo coopertae omnino ſcleribus & impietatibus. Nulla ſalus utriſq;. Venerunt igit; uocati

uocati tam ab ipso domino , quam
ab Apostolis seruis . Nam eadem
uoce illi in uocandis conuiuis utun-
tur dicentes : Venite ad Nuptias ,
parata sunt omnia . Sic priores serui
prophetæ : Venite , comedite , &c.
ut supra . Et quid aliud uoluerunt
sibi his uerbis , nisi ut religionem
Christianā ingrederentur : seçq; con-
ferrent ad ecclesiam Euangelicam ,
recepturi cum fide sacrum lauacrū ?
Qui uenerunt , laborantes & ones-
rati erant , cupientes leuamen . Et ta-
libus ipse Dominus è cœlo descen-
derat , nempe egrotorum medicus ,
non bene ualentium . Sed quid bo-
ni uenientib; ad fidem Christianam
promittitur ? Et ego , inquit Domi-
nus , refocillabo uos . Opera legis et
onera peccatorum desyderabant re-

E iij friges

C O N C I O N E S

frigerium , nec tamen omnes , ut
hoc refrigerio fruerentur , ad Chri-
stum uenire uoluerunt , malentes
semper inuanū laborare , & uel ad
mortem usq; onerari , q; dare Deo
gloriam , in agnitione sui ipsius . Est
autem hæc Refocillatio , Libertas
Christianæ , & Remissio omnium
peccatorum præteritorum . Quæ
duo beneficia an nō immensa sunt ?
Gratis refocillabat , id est , nullis pre-
cedentibus meritis . Nam laboran-
tes istos operarios propter opera
sua , nec ad se uenire iussit : nec ubi
uenerant refocillauit . Gratis enim
saluati sua è calamitate fuerūt , iuxta
Apostolum , & absq; commutatio-
ne acceperunt uinum & lac , iuxta
prophetam . Hic saluatoris nostri
benignitas , omni laude efferenda
est , & prædicanda gratia salutifera .

Laborantibus Iudæis cōtigit libertas à Mose pulcherrima. Oneratæ nationes leuabantur peccatis suis, quæ sicut onus graue ipsas oppresserant. Quid hic nisi summa gaudia & exultationes liberatorū atq; exoneratorū hominum? Audiuiimus fratres de accessione electorum ad Messiam Domini, quæ fit per fidem & baptismum. Præterea de exhibita gratia seruatoris nostri, quæ etsi contingit ad Libertatem, adq; Remissionis peccatorum consolationem. Reliquū est, ut audiamus, quæ alia ad eos dixerit, qui attracti uenerunt ad se, quiq; hodie ueniūt. Tollite, ait, iugum meum super uos &c. Hactenus patienter audire sustinuit omnia sectæ populus, & etiam applausit uera cōcionantibus nobis. Sed nescio, qui placiturum

CONCIONES

ei sit, quod nunc dicemus, non nos,
sed magistrum nostrum, cuius ser-
mo est, plene sequentes. Solent isti
Schismatici ubiqꝫ errores suos hu-
ius uerbi præsidio tueri: Venite ad
me omnes qui laborati & onerati
estis &c. Mirum, q[uo]d uociferentur, q[uo]d
ferociant in uitationis huius huma-
nissimæ prætextu, canentes enco-
mia sua longe ante uictoriam. Acce-
dimus sententiæ gratiæ in uitatricis.
Sed procedimus etiam, contempla-
turi quid amplius loquatur Domi-
nus. An non hoc iustius, q[uo]d in uno
uerbo tantum quiescere, neglectis
reliquis, & uelle principium modo
sermonis Euangelici uidere, finem
uero eiusdem sermōis curare nihil?
Audire uolunt tantummodo: Ve-
nite, ego reficiam uos. Tollite iugū
meum

meum super uos, auditu iucundum
illis non est. Audire possint : Inue-
nietis requiem animabus uestris.
At : discite à me, q̄ mitis sim & hu-
milis corde , auribus grauiter audi-
unt. Ita enim seruitur & doctrinæ
sectæ & moribus. Doctrina præter
fidem ad salutem nihil admittit . Igi-
tur recusant : Tollite . Mores eius-
modi sunt , ut non possint non res-
spuere, discite : Imò dices ad discen-
dum proni sunt. Scio , sed non ut
discant, mansuete & humiliter uiue-
re, quemadmodum hic præceptum
legunt. Nos uerborū progressum
meditemur, sectam omittentes. Ve-
nientes ad Christum, id est, creden-
tes & tincti in nomen ter adorandę
Triados , deposuerunt ibi quæ at-
tulerant, uidelicet iugum & onus

E v suum;

C O N C I O N E S

suum : Iugum Mosi, iugumq; mun
di grauissimum, & quicquid graua
bat animam , quicquid excruiciabat
conscientiā. Deposuerunt,inquam,
ibi ferreum istud iugum , de quo in
Deuter. Deposuerunt iugum one
neris legalis, & sarcinam humororū
suorum, de quo in Esaia. Iugum.s.
illud , quod nec ipsi patres portare
potuerunt, sicuti Petrus attestatur.
Verum passus ne est illos deposito
iugo ac onere abire omnino uacu
os. Dimisit ita exoneratos, ut pōst
hac sine iugo, sineq; omni onere re
liquam uitæ suæ portionem consu
merent? Minime , chariss. fratres.
Secta si talia docet , non docet , sed
dedocet Euangelium, & animas fi
delium nō ducit, sed seducit . Euan
gelium ostendit, Christum saluato
rem

rem non modo deiugasse atq; exo-
nerasse eos qui antea iugo atq; one-
re pressi, ad se ultrò accesserant: ue-
rumentiam imposuisse iisdem aliud
& iugum & onus. Ringeris hic, uis
deo, disciplinæ osor. Nam tu Chri-
stianos Belial esse maelis, & qui
pristino iugo semel excusso, in po-
sterum sibi uiuant, non Christo, nō
Ecclesiæ. Scriptura uero longe ses-
cius habet, ut quæ passim indicet,
misericordem Deum quidem par-
cere, remittere, propitiari: sed ad-
dere admonitiones, quibus pareat
amodo misericordiam consecutus.
Iugum pristinum, qualecunq; illud
fuit, ademptum, abrogatum, antis-
quatum est. Ea erat uetus tædio
sæ seruitutis, nunc uero gratissima
libertas noui Test. facta. At hæc ip-
sa liber

C O N C I O N E S

sa libertas & manumissio, solida ue
raç̄ non est, nisi noua illa Euange
lica seruitus accedat, quam Aposto
lus sentit, ubi inquit: Cum sim ab
omnibus liber, meipsum seruum fe
ci omnibus &c. De Euangelica
quoç̄ seruitute Romanis sic scri
bit: Non estis sub lege, sed sub gra
tia. Quid igitur? Peccabimus quod
non simus sub lege, sed sub gratia?
Absit. An nescitis, quod cui accom
modatis uosipsoſ ſeruos ad obedie
endum, eius ſerui eſtis cui obeditis,
ſiue peccati ad mortem, ſiue obedie
ntiæ ad iuſtitiam. Gratia autem
Deo, quod fuistis quidem ſerui pec
cati, sed obedistis ex animo in eam,
in quam traducti eſtis, formam do
ctrinæ. Ceterum liberati à peccato,
ſerui facti eſtis iuſtitię. Mox: Quem
admo,

admodum præbuistis membra uestra serua immunditię & iniuitati, ad aliam atq; aliam iniuitatem : sic & nunc præbete membra uestra serua iustitiae ad sanctificationē . Cum enim serui esletis peccati , liberi eraūtis iustitiae &c. Rursus: Nunc uero manumissi à peccato , serui autem facti Deo , habetis fructum uestrum in sanctificationem , finem autem uitam æternam . An non S. Paulus hoc sermone nobis copiose enarravit, quicquid Christus de iugo deposito, & de iugo imposito sentit? Sic supra idem Paulus interpretabatur ruditati nostrę locos priores Euangeliū huius , interpres is diuinæ mentis certissimus . De eadem seruitute ipsisdem scribit : Nunc autē liberati sumus à lege, mortui ei in qua

C O N C I O N E S

qua detinebamur, ut seruiamus in
nouitate spiritus, & non in uetus ta-
te literæ. Quæ & ipsa uerba Euangeli-
um nostrū declarant. Huc per-
tinet exemplum seruitutis Paulinę,
qua domino seruiunt, sicut Acto-
rum liber habet, non hoc tantum
seruitutis exemplū qua seruiuit fra-
tribus ut omnes lucrifaceret, sicuti
paulo ante e Corinthijs prælegi.
Aut de seruitute in nouo foedere
dubitas? Audistin unq cantantem
Baptistæ patrem: Ut sine timore,
de manu inimicorum nostrorum li-
berati, seruiremus ipsis (domino) cū
sanctitate & iustitia coram ipso, om-
nibus diebus ui. no. Certe hæc de
ijs occinit Zaccharias, qui ad Chri-
stum iam uenerant, credentes, à ius-
go uetus liberi, existentes sub gra-
tia zc.

tia zc. Colligitur uero ex prædis
ctis, iugum quod Christus tolli ius-
bet, nihil aliud esse posse, nisi uitam
Christianam, quæ auditu doctrinæ
& opere constat, posteaquam
credidisti. Tollite, inquit, iugum
meum, q. d. hactenus portauistis
iugum Mosi, iugum Adami, iugum
diaboli, lassati in uia iniuitatis:
Nunc hoc abiesto, meum iugum
uestris ceruicibus imponite, mihi re-
demptori uestro in posterum serui-
turi ac laboraturi. Nō dimitto uos
à me ita liberos, ut uestram uolun-
tatem seuti, in concupiscentijs car-
nis conuersemuni. Quæ si est liber-
tas, diaboli non mea libertas est.
Nam ille promittit libertatem, ut
seruos peccati faciat. At ego uos
liberatos ab omnibus, meos seruos
esse

CONCIONES

esse uolo, ut sub iugo meo operemini, & sub signis meis militetis. Ecclesia mea, ad quam uenistis in fide, non theatrica scena, sed uinea est, quæ labores & sudore uultus possit. Ecclesia mea non sinit torpere quos accepit, sed exercet eos in stadio suo. Instigat suos, ut pro apprehendendo brabio excurrant, ut alter alterū in beneficiendo ad æmulationem prouocet, &c. Tale meū iugum est. Hoc qui ceruici suæ imponere detrectarit, eū ego pro discipulo non agnoscam, & si omnem fidem habuerit. Sic uolo, sic iubeo, ut qui ad me uenerunt uocati, iugum meum tollant super se, id est, secundum disciplinam Euangelicam uiuant, in iustificationibus domini sine querela. De iugo Christi diximus.

mus. Porro nunquid & onus est,
quod imponit Christus ihs qui one
rati ad se uenerant , sed per fidem la
uaci ex gratia cito exonerabantur?
Admodum . Nam ut iugum iugo
commutat, ita onere onus. Iugum
labores ostendit , onus patientiam
exigit. Non satis est Christiano , si in
bonis operibus ambulet , perferre
etiam debet quæcunq; aduersa ei ac
cidere possunt . Proinde Apostoli
semper coniunxerunt cum doctri
na honestiss. morum doctrinā cru
cis , Etenim sicut per opera bona
Christum sequimur, ita per patien
tiam atq; sufferentiam malorum o
mnium eundem sequimur. Hic cla
mat S. Petrus : Christus passus est
pro nobis, nobis relinquens exem
plū, ut insequeremur uestigia eius,

F &c.

CONCIONES

&c. Hic S. Paulus: Siquidē simul
cum eo patimur, ut & una cum illo
glorificemur. Ipse Christus sic de
tollendo crucis onere ad nos loqui
tur: Qui uult post me uenire, abne
get se met, & tollat crucem suam ac
sequatur me. Ante Christum cog
nitum baiulabamus onera Ægypti
ad interitum: At quæ Dominus im
ponit, baiulamus ad uitam, Nimi
rum per uarias tribulationes eentes
in regnum Dei. Esse itaq; duo audi
mus, quæ ad uocationem nostri
pertinent, & eam firmam reddunt,
uidelicet operatio, & passio. Hæc
nobis credentibus iniungit salua
tor, si uelimus requiem parare ani
mabus nostris. Bos & Asinus, par
animalium stolidissimorum licet,
commoneant nos duernionis hu
ius.

ius. Bos operatur iugo, asinus onus
tergo uehit. Iugum boui, inquam,
competit, onus asino. Arationi ap-
tus bos est, uectioni asinus. Paterfa-
milia neutro horum carere in ad-
ministranda domo potest. Et con-
iungere hęc duo animalia scriptura
solet, in argumentum fortasse Chri-
stiani dogmatis. Apud Esaiam cer-
te Christiani boues & asini dicimur
qui immittimus pedē in uberrima
pascua reuelati Euangelij, è quorū
refectione fortes atq; robusti reddi-
mur, tam ad operandum, q; ad fe-
rendum. Cauendum autem est soli-
cite, ne qui prius iugum excussum
in Ecclesia Christi, ad idem subeun-
dum decepti reuertamus. Quin A-
postolum hic audimus: In libertate
qua Christus nos liberauit, state, &

F ij ne

C O N C I O N E S

ne rursus iugo seruitutis implicemini. Mali doctores uetus iugū ubiqꝫ præferunt, & suum iugū satan ociosum computrescere uix sinet, quod in durissimo iugo Roboam tyranni olim figurabatur. De tollendo Christi iugo & ferendo onere inter patres Hilarius sic: Legis deinde difficultatibus laborantes, & peccatis sæculi oneratos ad se aduocat, dempturumꝫ se laborem onusꝫ promittit, si modo eius iugum tolunt, Mandatorum scilicet suorum præcepta suscipiant, eumꝫ sacramento crucis adeant, quia corde humilis & mitis sit &c. Mox: Et quid iugo ipsius suauius: quid onere leuius: Probabilem fieri, scelere abstinerere, bonum uelle, malum nolle, amare omnes, odisse nullum, æterna con-

na consequi, præsentibus non capi,
nolle inferre alteri, quod ipsi sibi
perpeti sit molestum. Hęc Hilarius.
Audiuimus quid tollere super nos
iussi debeamus in Ecclesia, ubi Chri-
stus est. Quid uero nunc uult, ut
discamus ab eo? Primum q̄ man-
suetus sit, deinde q̄ ex animo humi-
lis. Has uirtutes in se ceu in speculo
tersis. aspici, & harum exemplum
a se accipi uult, ut dicere possimus,
nos a Christo magistro didicisse, q̄
simus alij, quam fuerimus, homi-
nes. Et uirtutibus tantis pollicetur
quietem animæ, id est, animi tran-
quillitatem, quam philosophi olim
inuenire minime ualuerunt. Mans-
uetudo siue mititas est, quando
Christiani iniuriam irrogatam neq;
iure depellimus, neq; talione ulcis-

F iij cimur,

C O N C I O N E S

cimur, sed toleranter perferimus,
non aperientes os nostrum ad res
maledicendū. Humilitas est, quando
nos met ipsos abnegantes, de no
bis met ipsis nihil præclare sentimus,
præferentes nobis alios, accommo
dantes nos ihs & hominibus & re
bus, cuiusmodi mundi superbia de
spicit. Profecto si uere mansueti ac
modesti essemus, quemadmodum
à Christo didicimus (omnis man
suetudinis & modestiæ fonte) nihil
posset nobis accidere in toto isto
mortalitatis Salo, quod animos no
strorum ullo pacto perturbare ualeat.
Ferocitas & arrogantia (uitia ihs vir
tutibus opposita) alere tranquillita
tem animi non possunt. Aestuant
infelices filij sæculi, & sicut mare
feruens commouentur, nunquam
quieti.

quieti. Post Christum Dominum exemplar mansuetudinis Moses est, à quo etiam discere liceat, man suete ferre omnia. Post Christum præceptorem exemplar humilitatis Maria est, uirgo sacratiss. quæ se gessit tanto humilius, quanto mai or erat, nimirum mater Messiae. Qua dignitate, nulla præstat. Didi cit mater à filio humilitatem cor dis, qua ex humilitate, humilitatem quoq; suæ conditionis comminisci non uerebatur, cum fuerit alioqui fortis non aspernandæ. Restat scru pulus, Mouent hunc osores disciplinæ, licentiæ cultores. Quid ergo, inquiunt, incessimus Mosen cum suo iugo & onere, siquidem Christus etiam & iugo premit & grauat onere? Respondeo:

F iij Dis

CONCIONES

Dis dia pason (ut dicitur) inter se
differūt iugum Mosi & iugū Chri-
sti. Id quod ipse Dominus, uelut
huic obiectioni occurrens, ingenu-
fatetur, cum suum iugum commo-
dum & onus suum leue esse dicit.
Qua superadditione reuocat eos,
quos forsan iugi atq; oneris men-
tio abegerat. Ac si diceret: Impono
iugum meis fidelibus, sed meum iu-
gum, & suaue. Hoc, qui uere mei
sunt, non abhorrebunt, quando
audiunt, meum esse iugum, utpote
facturi propter me omnia uel mole-
stissima. Ipsa nomenclatura iugi
Christi dulcis in auribus erit meo
populo, non aliter ac si nō iugum,
sed pabulum esset, siquidem gratio-
sa uox est, Christus, Præterea suaue
est, & portatu commodum iugum
meum

meum electis meis , partim q̄ sint
eo proni ac spontanei , operante spi-
ritu meo in cordibus eorum , par-
tim quod me flagrantiss . deament ,
qui amor uincit omnia impedimen-
ta , atq; omnia ardua superat , ut &
uelint et possint , partim quod expe-
ctent in spe firma hæreditatem filio-
rum Dei , in cœlis conseruatā . Quæ
spes , nihil tam durum est , quod nō
possit emollire . Certe talibus præ-
cepta mea grauiā nō sunt , ergo nec
iugum meum , quod ferē est præcep-
torum meorum obseruatio . Quo
autem iugum meum commodius
faciliusq; sit , ipse ego iugatos disci-
pulos adiuuo in omnibus suble-
uans eos , cōfortans eos , deducens
eos , frater eorum , nō dominus tan-
tum . Eadem ratione onus meum

F v quoq;

C O N C I O N E S

quocq; leve est , primū quia meum
est,id est, à me impositum,sive meo
iussu in humeros sublatum . Dein
de quia propter me imponitur.Nā
mei quicquid persecutionis patiun
tur , propter regnum Dei patiun
tur . Postremo quia ego eos paracle
to missō consolor hortor'q; , propo
nens eis exemplum meum , & pro
mittens conglorificationem , quæ
exuperat omnem sensum . Quæ res
mirum ni Crucem grauiss. uisu ,
leuissimam baiulatu fecerit.
Sit Christo laus &
honor .

F I N I S.

DE LIBE

RO ARBITRIO CHRISTIANI
Hominis, Epistola Georgij
Vuicelij.

*
LECTORI S.

OLVI committere, ut diu-
tius desyderares Lector ca-
tholice Apophasim meā de
uoluntate hominis, quā pa-
rocho cuidam, tale quiddam abs me pe-
tentī, ante triennium conscripsi. Cæte-
rum quò lubentius nunc eam opellam
ædi patiar, improbi istorū clamores faci-
unt, qui grande nephas & morte pian-
dū existimant, non insanire. Præter hos
sunt, quorum animi ad bonorū operum
studia flagrare cœperunt, ijs ne desit cer-
ta suæ uoluntatis cognitio, tyroci-
niolo hoc curatum putaui,
Vale, Eislebj.

ANNO M. D. XXXIIII.

EPISTOLA

V A E R I S F R A T E R
Andrea, quid post
tot eruditorum di-
gladiationes, de Li-
bero Arb. sentiam.

Id quod ne tuæ charitati uel in hoc
defuisse uidear, paucis expedicro.
Primum astipulor ijs, qui negant
uocem liberi arbitrij esse de scriptu-
ra Deinde illorum mihi sententia
probat, qui autumant ea de re dis-
putare curiosius quam utilius esse.
Censeo enim scripturas potius le-
gendas, credendas ac seruandas pu-
re simpliciterq; utut carnali sensui
nonnunq; obluctentur. Postremo
illorum temeritas animo meo lon-
ge omnium displicet, qua turbarunt
cōfuderuntq; omnia, dogmatizan-
tes non

tes non tam aliorū odio , q̄ sui amo
re cæci, hominem tantundem pos-
se, quantum possit serra aut securis,
decepti nimirū falsa Esaiæ prophes-
tæ intelligentia. Heu quam illi uia
sceleribus & peccatis omnibus præ
strauere rei animarū quotquot eo
dogmate illaquæate perierunt! Ce-
terum placet Voluntatem dicere
pro Arbitrio , siue quia uoluntatis
nomen agnoscit scriptura, siue quia
aliquāto intelligibilius simplicius q̄
est. Quanquam non nescio Arbi-
trium iam inde à primis ferè tempo-
ribus Ecclesiæ latinis usurpatum,
Græci semper Autexusian appellas-
runt, hoc est , sui potestatem . Sed
ad rem. Arbitror igitur suam cuius
mortalium esse uoluntatem . Num
etiam liberam? Liberam utiq̄ ad
malum,

E P I S T O L A

malum, quo natura omnes propendit. Ad bonum ægra etiamnum est, uulnerata nimirum in paradiſo, atq; adeo tota penè assensu isto mortifero ad peccatum, abolita, ut captiuitas potius hac in parte quā libertas sit. Atque hoc de uoluntaſ te hominis physici, id est, qui natuſ ræ ductu uiuit, dictum putas. Iam quos Deus Opt. Max. è regno mundi sublatos cupit, primum ipſis inficijs nec iſtuc unquam cogitantibus tractu quodam lenissimo ad ſe, hoc eſt, ad bonum extimulat (quæ res ad prouidentiā ſive p̄r̄ destinationem ſpectat, adorandam potius quam ſcrutandam) & ita uoluntatem eorum instaurat ac mediſatur, ut uelie τὸ γαδον, ſive ut moſ re Theologorum loquar, ad ea quæ

quæ sunt æternæ salutis animum applicare ualeant. Quo facto (fit autem modo incognito) adlubet, cit tractis illis de Deo sermo, & gestiunt etiam ad auditum nomen Dei. Iam subinde audientes Creatoris Saluatorisq; sui opera ac promissa, ardentibus animis sursum an helantibus concipiunt spiritum fidei, alijs alijs plus minusue. Hoc concepto, habent semen Dei intra se, & planè conualescunt ex genuina & periculosa uoluntatis ægritudine, adeo, ut iam sanæ sanctæq;, nedum liberæ uoluntatis homines efficiantur, promotore spiritu concepto. Fit enim huius occulta creatione, ut tales homines eandem habeant cum Deo suo uoluntatem, hoc est, ut ea quæ uult Deus, uelint,
cui

E P I S T O L A

cui nimirum toti fiducia amoreq;
adherent. En igitur tibi liberam uo-
luntatē hominis pneumatici, id est,
eius qui spiritu diuino dicitur, que
tamen ita libera est, ut ad bonum
tanto propensior sit, quanto antea
hac ad malū. Potest ea tamen non
nunquam permisso Dei humiliantis,
& impulsu carnis uicticis nisi
mio ad malum deuergere. Illud cer-
tissimum , totam alioqui & semper
quiescere eam in Dei uoluntate, pre-
terea inuitam cedere, & coactam
malo succumbere . Ais : unde nam
habet ille uoluntatem tam liberam
tamq; bonā? Num ex se se? Respon-
deat Apostolus : Deus est , inquit
ille, qui operatur in nobis (credens
tibus) ipsum uelle. Quia enim nos
natura mali , quomodo bonū uelle
natura

natura possimus? Adeoç quos Paulus cogitare posse aliquid à nobis ipsis, tanquam ex nobis ipsis negat? Si non cogitare quanto minus uelle, si non uelle, quanto minus facere? Vides, unde fluat omne datum bonum & perfectum? Vides non accipere hominem quicquam, nisi desuper fuerit ei donatum? Vides eum nihil habere, quod non accesserit? Nolle uero bonum, natura nostrum est: Nam non boni bonum nolumus, sed mali malum uolumus. Voco autem bonum, quicquid ad coelestia æternacç pertinet, Malum contra. Hactenus de uoluntate hominis, tam eius qui sæculi adhuc filius est, quam eius qui Dei filius, quiue cœpit ^{et nō dicitur} regenerari: Id quod nunc uulgo dicunt, ante gratiam

G tiam

EPISTOLA

tiam & post gratiā. Psychici adeo/
que Choici animalia terrena cōqz sapi/
unt, uolunt, cupiunt, credunt, fa/
ciunt. Nec secus possunt, quia me/
liores nati non sunt. E terra terra
fit, è carne caro, nihil amplius. At,
si ita res habet, cur olim īdem iudi/
cabuntur? Nescio. Hoc unum scio,
Iudicem non facturum illis iniuriā.
Loquor autem de ihs iterum, qui
necqz intus spiritu tracti tactiuē, ne/
que uerbo Dei donati, necqz à quo/
quam admoniti, necqz Deum nisi ex
mundi fabrica norunt, necqz quicqz
quam sciunt, nisi naturæ legem. Hu/
iusmodi cogi s̄æpe à malo (quod
terræ ui ardent) possunt, cæterum
ad bonum adigi nequaquam. Et si
maxime adigerentur, nolentes adi/
guntur, n̄ accedat manus Domini
unica

unica recreatrix. Verum longe alio
ter habet, si de ijs loquare, qui ha-
bent uerbū uitæ in se habitans, quo
sanatur interior homo, cuius fide
purgatur cor antea idololatrijs fo-
dissimū, per quod Deum suum re-
cte cognouerunt, ijs inquam suam
aliquo modo impartiuit uoluntatē
Deus, ut quæ Dei sunt, uelint. Vn-
de fit, ut taliū uoluntas in lege Do-
mini die ac nocte sit, & ut idem Da-
uid testatur: In mandatis eius uel-
lant nimis. Hanc tamen, quod bona
est, quod libere fertur ad diuina, cui
nisi spiritui bono liberalicq; uendis-
candam putabis: Velle igitur ha-
bes Christiane. Quid præterea?
Num & facere? Respondeat
iterum Apostolus? D E V S est,
G ij ait ille,

EPISTOLA

ait ille , qui operatur in uobis (cres-
dentibus) ipsum operari , siue faces
re. Qui si operatur in nobis opera-
ri, quid ni operemur ? Huc em̄ isto
loco spectat, ut credentes extimulet
ad pia facta, Nec esse, cur diffiden-
tes causentur, se non posse. Talibus
audacter præcipit: Operamini , fa-
cite, lucete, obedite , &c. Talibus
tota præcipit scriptura, Nempe ijs,
quibus datum est uelle , & ijsdem
posse ac facere. Iuxta illud : Omnia
possum in eo, qui me cōfortat. Itē :
Omnia possibilia credenti . Nā un-
de uelle habēt, inde & posse habēt:
unde posse, inde et facere. Tales, in-
q̄, ut sine Christo nihil possunt face-
re, ita in Christo nihil nō possunt fa-
cere. Ioan. xv. In Deo faciunt uirtu-
tem, Psal. sexagesimo, Fortes nimi-
rum

rum in confortatore suo. Is enim ea
ipsa præcingit illos , & ponit imma-
culatam uiam illorum , Psal . xvij.
Talibus mandatum Dei non mira-
bile siue difficile est, Deuter . xxx.
Nec graue , i. Ioannis . v. Confis-
dunt in Domino , & faciunt bonū ,
Psal . xxxviij. Tales , ut cum scriptu-
ra iterum atq; iterum loquar , faci-
unt quod rectum est , in conspectu
Dei: faciunt iuxta uoluntatem Dei
sui: faciunt iustitiam omni tempore
&c. Et quicquid faciunt , in gloriā
& nomen Dei sui faciunt, Coloss.
ij. Atq; hoc ipsum possunt, non se-
cundum suas uires , sed secundum
Energiam potentiae Dei, siue ut ali-
bi Paulus, secundum potentiam E-
nergumenen in Christianis , secun-
dum potentiam Dei & robur &c.

G ij Deus

E P I S T O L A

Deus est ô frater , qui dat lasso uirtutem, & ei qui sine fortitudine, robur multiplicat, Esaiae xl. Quid hic desyderas ? Res est in conspicuo. Omnes uires nostre, qui sumus sub Euangelio, non tam Dei quam nostræ sunt . Nisi enim accepissimus, non haberemus,i. Corinth. iiiij. Nil ergo in nobis gloriandum, sed in eo, unde in nos dimanat potentia, qua quod uolumus in obedientia Dei , præstare possumus. Nos quidem bene operari dicimur, at nisi is ante in nobis operaretur, qui solus bonus est, quid quæso bullæ possemus ? Quid fructus ager profert sine concepto semine ? Quid palmes extra uitem ? Quomodo procedit sine uento nauis ? Quomodo it uitæ expers cadas uer?

uer? Semen autem uerbū regni est,
uitis Christus, Ventus spitus uita/
litasq; ipsa Christi, cuiusmodi accep
tis quid ni & uelle & perficere ea
queas, quæ tibi Christus præcepit,
seruator tuus, cuius iugum suave &
onus leue est, Non ut Mosi erat,
Act. xv. Esa. ix: Hinc uides An
drea nodum dissectum. Vides itē,
quām turpiter errent, qui pro con
cionibus clamant ad quosuis, citra
discrimen uel paganorum uel Chri
stianorum: Nihil potes, Nulla tua
uoluntas, chamo maxillis constri
ctis atq; obtorto collo ducere no
lens uolens, uel ad bonum uel ad
malum. Deo autore malefacis, sicut
Iudas, sicut Pharaon. Lutum es, Ni
si uellet Deus, in isto uitæ statu ma
lo non degeres. Quiesce operator,

G iiiij coruum

E P I S T O L A

coruum lauas, nullum tuum opus,
quantumuis bonum , peccas & in
optimo opere. Quid conniteris ser
uare legem Dei stulte? Putas eam ti
bi promulgatam, ut aut serues, aut
seruare possis? Quid? Etiam si ser
ues, non seruas , sed simulas. Si lex
potuisset seruari , Christus non ue
nisset, Is demum compleuit. Audis
damnari in Paulo operarios. Audis
meritarijs dici : Discedite à me . Au
dis, Væ uobis Hypocrite. Id genus
sexcenta his annis non sine summa
rei Christianæ pernicie ab istis audi
uimus, qui labes & maculæ Euan
gelij potius sunt, quàm Euangeliſte
Harum uero uociferationū ut ma
xime nonnihil suo loco uerum est,
attamen tanta temeritate (nō enim
dicam autoritate) tantaç imprimitia

&

& audacia eiusmodi seri in plebem non debuerunt. Quin ad distinctio nem res uocanda fuerat, Nempe ut uetus Adam, uetus creatura, natura humana, caro & sanguis, in carne habitans peccatum, totaçq; ista terrena uis fuisset spe salutis expolia ta, ad'q; nihilum deducta. Non itē nouus Adam, noua creatura, natura diuina, Spiritus in p̄ij hominis corpore habitans, & omnis ista cœlica uis, hoc est, homo secundū car nem, non secundum spiritum mere batur uituperari, id'q; ut uis, uel ad extremum. Rem clarius dicam. Ho mo, in quantum homo, necq; uult neq; facit quæ Dei sunt, sed hæc & uult & facit homo Christianus. An te uerbū nihil poteras, sed ubi hoc concepisti, huicçq; fidem dedisti (co

G v opes

E P I S T O L A

operante Domino) quid ni possis?
Neq; enim ut audisti, tuū est, quod
potes, sed illius ui potes, cuius ui u/
niuersa fiunt. Quorū ergo quere
la: Velle libens obedire uoci Do
mini, si possem? Imo posses si uel/
les, Nempe, à baptismo, Christo
insitus, cōceptor diuini seminis, cre
dens Euangēlio z̄c. Ut uero nolis,
satagit Satan impeditor obedientię
ab initio, & recte factorum. Sategit
ille homicida in paradiſo primum,
ne opere fieret, quod diuinitus pre
ceptū erat. Quod si planē nihil uo
luntatis animiç; ad pietatem sentis,
tam es Christianus, quam aurum
scoria est. Attamē explora teipsum
accuratius. Ne protinus despera.
Occulit enim Satan charismata di
uitis Dei, ne ijs animaduersis utas
mur.

mur. Ora. Non possum, ait: Ora, inquam, & rumpe aëream istam te lam, quam obtexit Satan. Iterū ait: Non possum. Attenta mi frater. Suspira in altum, inuocata Dei dextera. Aspiciet te gratiosus, & uirtus te induet, ut & uelis & possis. Nā promisit. Tu modo in Domino opus aggredere, & fac. Deus intus, tu foris operare, nec cessa. Si gratia affulget, perge in ea, eamqz sæpe in teipso excita, ne torpeas. Audis Christum à te exigere præcepti sui obseruationē, Ne diffide, sed collige uirtutē exigentis in oratione, & fac. Præcepit enim ut facias. Et quid non facias, ipso fauente? Atqz ita habenti dabitur, ut abundet. Audis Christū à te exigere uitā Euāgelio recepto dignā. Perplexus h̄eres. Caro abhorret,

EPISTOLA

abhorret. At tu in spiritu confortare & roborare in nomine Iesu, adhibe in hoc ipsum omne studium ut subministres in fide uitam Christianam. In Domino potens poteris et faciens facies, iuxta uirtutem fortitudinis eius, qui excitauit Iesum a mortuis. Ne haesita. Per calcata perge carnem. Subde te iubenti. Treme ad uerba eius, & aggredere opus. Energia superna non tibi deerit, ea coeptum deducet, sustentans te in innocentia tua, Psal. xl. Tu in hoc adhibe Epichoregiam tuam, ij. Pet. i. Quid, aīs, si non fecero? Respondeo: Si facere nolebas, cur audisti? Ob id ne, ut sciens uoluntatem Domini tui & non faciens, pluribus uestigis plagis? Si dicas: Domine non potui. In me, inquiet ille, potuisti,
sed

sed gratiam meā neglexisti. An pūs
tabas manum meam abbreviatam?
Nesciebas me non modo prēcipere
meis discipulis, sed addere quoq;
unde, quod præcepi, præstent? Se-
mentem concepisti, fructum uero
nullum tulisti, diabolo te regente.
Abi quo dignus es. At ais: Quis
omnia uel uult uel potest facere?
Respondeo: Si uoluntas & potes-
tas nostra tanta esset, dñ nobis nō
homines esse uideremur. Nam il-
lud soli Deo competit: Omnia que
cunq; uoluit, fecit, Psalm. cxiiij. &
cxxxiij. Atq; hic demum locum ha-
bet illud: Velle mihi adiacet, at per-
ficere non reperio. Roma. vij. &
Galat. v. Caro concupisc. ut non
quæcunq; uolueritis, eadem facias-
tis. Donatur aliquid infirmitati car-

E P I S T O L A

neæ, ne inflemur , aliosq; despicias
mus cum phariseo apud Lucam.
Verum tunc hinc deterrere à pug-
na aq; labore? Minime. Hoc uali-
dus aggredere. Voluntas in opus
progredi à carne nondum satis sub-
acta uetatur aliquando , & rarius.
Quid tum? Tu nihilominus relu-
ctare. Semel uictrix caro, decies uin-
cetur, si fortis in Domino , & fide
solidus illi restiteris . Volente spiri-
tu cogetur obtemperare nolens ca-
ro, quantumuis aliquousq; contrā
insanierit. Imperet carni spiritus, id
què serio , mirum ni cedat. Fruere
promissione: Tu dominaberis eius
Gene. iij. Si uelle bonum adest , ne
quiesce, dum & facere bonum ad-
sit. Vtrumq; enim in te , ut audisti,
operatur Deus , Phil. ij. Si ea fide
& ordi-

& ordine de uoluntate hominis
docuissent Antesignani illi, non tot
uitis orbem implessent. Sed dum
ambiebant esse præ cæteris gratiæ
prædicatores, facti sunt omnis licen-
tia autores. Et eō rem adduxerunt,
ut auditor octennis, flagitosissimā
& ethnicissimam uitam degat, nec
per tot annos unam horam de fa-
cto aliquo præstanto cogitarit,
Qualem si roges, ecquid ita uiuat?
Protinus respondet: Insanis, qui se
cūs uiuam, quum caream Gratiā? Existimat enim miserum istud
Euangelicorum uulgas, sese pers
inde agi oportere à gratia, ut
Circulatorij statua arte agitur,
qua uiui hominis instar per mens
sam incedat. Gratia manus illorū
ab ipso sinu sensibiliter protens
dere

EPISTOLA

Posituro calatum in mentem
venit, è re fore, si sententiam meam de uoluntate hominis Christiani, ueterum etiam Scriptorum testimonij communirem. Nam licet scriptæ literæ ad fidem faciendam homini pio sufficient, non nihil tamen ponderis addit, si sciam Ecclesiæ doctores eadem sensisse. Primo loco Cyprianū audi, Is ait: Dei est, Dei est, inquit, omne quod possumus. Dogma Ecclesiasticum apud Tertullianum: Arbitrium voluntatis in primo homine infirmatum, nisi per gratiam baptismi non potest reparari. Quod amissum, nisi à quo potuit dari, non potest reddi. Item: Hoc credimus secundum fidem Catholicam, q[uia] post acceptam Baptismi gratiam, baptizati Christo auxiliante &

liante & cooperante , quæ ad fas
ludem animæ pertinent , possint
& debeant , si fideliter laborare
uoluerint , adimplere. Ambrosius
dicit : Homini inest bonum nolle,
per gratiam datur bonum uelle.
Idem : Gratia humanæ uoluntatis
dux est , non comes . Augustinus di-
cit : Nolentem præuenit Deus , ut
uelit. Item : Ipsa bona opera nobis
ex Deo sunt , à quo & fides . Ioan-
Chrysostomus : Volentibus gratia
non denegatur . Nec gratia sine
uoluntate , nec uoluntas sine gra-
tia . Nam & terra non germinat , ni-
si pluuiam suscepere it , nec pluuiia fru-
ctificat sine terra . Rursum Augusti-
nus : Præcepta diuina homini non
prodeſſent , niſi haberet liberū uo-
luntatis arbitrium , quo ea faciens

H ij ad

E P I S T O L A

ad promissa præmia perueniret.
Idem alibi: Qui liberum arbitrium
fatentur adiuuari per gratiam, ut re
cta sapiamus ac faciamus, ut quum
uenerit Dominus reddere unicuique
secundum opera sua, inueniat ope
ra nostra bona &c. Hoc qui senti
unt, bene sentiunt. Idem: Si non est
gratia Dei, quomodo saluat mun
dum? Etsi non est liberum arbitri
um, quomodo iudicat mundum?
Idem: Liberum arbitrium ualet ad
opera bona, si diuinitus adiuuetur,
id quod sit humiliter petendo & fa
ciendo. Idem: Deus iubet per le
gem, dat per gratiam &c. Fulgen
tius dicit: Cognoscimus Dei esse,
ut & bonum facere uelimus, & fa
cere ualeamus. Maxentius Episco
pus dicit: Ad ea quæ ad uitam æter
nam

nam pertinent, nec cogitare, nec uelle, nec perficere possumus, nisi per inoperationem intrinsecus, sp̄s ritus sancti, &c. Bernardus dicit: Gratia excitat liberum arb. quum seminat cogitatum, quum sanat & immutat affectum, quum roborat, ut perducat ad actum. Vale ites rum ex Nymecia Saxo. Febr. uicesimo octauo. Anno,

1530.

Tuus ab animo
Vuicelius.

H ij DE

DE CEREMONIIS AN
tiquæ Ecclesiæ, ex sept. Tertul
lianî libro de Corona
Militis.

T IDEO non ad eos erit
iste tractatus quibus non
competit quæstio, sed ad
illos qui studio discendi, non quæ
stionem deferunt, sed consultatio
nem. Nam & semper quæritur de
isto, & laudo fidem quæ antecedit,
obseruandum esse quam didicit, &
facile est statim exigere, ubi scriptū
sit, ne coronemur. At enim ubi
scriptum est, ut coronemur? Expo
stulantes enim scripturæ patrocinio
um in parte diuersa, præiudicant
suæ quoq; partis scripturæ patroci
nium adesse debere. Nam si ideo di
cetur coronari licere, quia non pro
hibeat

hibeat scriptura, æque retorquebitur ideo coronari non licere, quia scriptura non iubeat. Quid faciet disciplina? utrumq; recipiet quasi neutrū phibitū sit? An utruncq; reñ ciet quasi neutrū præceptū sit. Sed quod nō prohibet, ultro permisum est, imo prohibetur quod non ultro est permisum. Et quamdiu per hanc lineam seram reciprocauimus habentes obseruationem inueteratam que præueniendo statum fecit. Hanc si nulla scriptura determinauit, certe consuetudo corroborauit, quæ sine dubio de traditione manauit. Quomodo enim usurpari quid potest, si traditum prius nō est? Etiam in traditionis obtentu exigenda est; inquis, autoritas scripta. Ergo quæramus an & traditio-

H iij nis

nis scripta non debeat recipi. Plane negauimus recipiendam, si nulla exempla præjudicent aliarum obseruationum quas sine ullius scripturæ instrumento solius traditionis titulo, exinde consuetudinis patrocinio uiridicamus. Deniq; ut à baptimate ingrediar. Aquam adituri, ibidem, sed & aliquanto prius in eccllesia sub antistititis manu contestamur nos renunciare diabolo & pompæ & angelis eius. Dehinc termergitamur amplius non aliquid respondentes quam Dominus in Euangeliō determinauit. Inde suscepiti, lactis & mellis concordiam prægustamus : Ex quæ ea die lauacro cottidiano per totā hebdomadam abstinemus. Eucharistiæ sacramentum & in tempore uictus, & omnibus

omnibus mandatum à Domino,
etiam antelucanis coetibus, nec de
aliorum manu quam præsidentium
sumimus. Oblationes pro defun
ctis, pro natalijs, annua die faci
mus. Die Dominico iejunium ne
fas ducimus, uel geniculis adorare.
Eadem immunitate à die Paschæ in
Pentecosten usq; gaudemus. Calis
cis autem panis etiam nostri, alijs
quid decuti in terram anxie pati
mur. Ad omnem progressum atq;
promotum, ad omnem aditum &
exitum, ad uestitum & calceatum,
ad lauacra, ad mensas, ad lumina,
ad cubilia, ad sedilia, quacunq; nos
conuersatio exercet, frontem signa
culo terimus. Harum & aliarum
eiusmodi disciplinarum si legem ex
postules scripturarum, nulla legis

H v traditio

traditio tibi prætendetur , au^ctrix
consuetudo , confirmatrix , & fidei
obseruatrix . Rationem traditionis
& consuetudinis fidei patrocinatu^s
ram aut ipse perspicies , aut ab aliis
quo qui perspexerit disces . Interim
nonnullam esse credes cui debeatur
obsequium . Adi^ccio unum adhuc
exemplum , quatenus & de ueteris
bus docere conueniat . Apud Iude^m
os tam solenne est foeminis eorum
uelamen capitis , ut inde noscantur .
Quaero legem . Apostolū differo .
Si Rebecca conspecto procul spon
so uelamen inuasit , priuatus pudor
legem facere non potuit , aut causæ
suæ fecerit . Tegant uirgines sole , &
hoc nuptum uenientes , nec ante^c
cognouerunt sponsos . Si & Susan
na in

na in iudicio reuelata, argumentum
uelatæ præstat, possum dicere, &
hic uelamen arbitrij fuit. Rea uene-
rat, erubescens de infamia sua, me-
rito abscondens decorē, uel quia tis-
mens iam placere. Cæterum in sta-
dio mariti non putem uelatam de-
ambulasse, quæ placuit. Fuerit
nunc uelata semper. In ipsa quoq;
lege habitum requiro, uel in qua-
cunque alia. Si legem nusquam re-
perio, sequitur ut traditio consue-
tudini morem hunc dederit, habi-
turum quandoque Apostoli auto-
ritatem ex interpretatione rationis.
His igitur exemplis renunciatum
erit, posse etiam non scriptam
traditionem in obseruatione de-
fendi, confirmatam consuetu-
dine,

dine, idonea teste, probatæ tunc
traditionis ex perseverantia obser-
uationis. Consuetudo autem etiam
in ciuilibus rebus pro lege suscipi-
tur, cum deficit lex, nec differt scrip-
tura an ratione consistat, quan-
do & legem ratio com-
mendet.

T E A O Z.